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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 11. august 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 680 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og inte-

grationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 680: 

 

Det fre går af artikle  ”Mi ister er tilfreds ålt i træskolæ gder, e  de største 
valgløfter a gler” i Jylla ds-Posten den 2. august , at ”udvikli gs i istere  
arbejder med bistanden til det sidste land, Irak, der nægter at tage sine egne stats-

borgere hje ”, og at der altså ku  skulle være et e kelt la d, der fortsat odsætter 
sig at modtage egne statsborgere, når disse udsendes tvangsmæssigt fra Danmark. 

Kan ministeren bekræfte denne oplysning, og vil ministeren i givet fald oplyse, hvor-

når og hvordan det er lykkedes at opnå enighed med den iranske regering om, at 

Iran fremover vil modtage egne statsborgere ved tvangsmæssig udsendelse, også 

når disse ikke er i besiddelse af gyldigt pas, jf. svaret på spørgsmål 452, UUI alm. 

del, 2019-20? 

 

Svar: 

 

Det er en central prioritet for regeringen, at udlændinge uden lovligt ophold i Dan-

mark rejser hjem. I henhold til regeringens løfte skal der som udgangspunkt ikke 

gives langsigtet bistand til lande, der nægter at modtage egne statsborgere.  

 

Hvad angår Irak, vurderes samarbejdet om tilbagetagelse, trods positive fremskridt, 

endnu ikke at være fuldt tilfredsstillende, fordi landet ikke samarbejder om at mod-

tage alle kategorier af egne statsborgere. Ift. udviklingsbistanden, der forvaltes af 

udenrigsministeriet, kan jeg bekræfte, at der er fuldt fokus på det forhold, at Irak 

modtager bistand fra Danmark, selvom samarbejdet om tilbagetagelse endnu ikke 

er fuldt tilfredsstillende. Bistanden drejer sig især om stabiliseringsstøtte, til områ-

der, der er blevet befriet fra ISIL. Støtten er del af Freds- og Stabiliseringsprogram-

met for Irak og Syrien. Et væsentligt formål med programmet er at forebygge irre-

gulær migration. Støtten gives primært gennem FN, og ikke til den irakiske regering. 

Samtidig fremhæver regeringen løbende over for de irakiske myndigheder behovet 

for yderliere fremskridt i samarbejdet om tilbagetagelse. 
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Hvad angår Iran, skal det bemærkes, at tvangsmæssige udsendelser som udgangs-

punkt er mulige, hvis der allerede foreligger et gyldigt iransk pas i sagen. Det er ikke 

herudover muligt at udsende med tvang, idet de iranske myndigheder ikke udste-

der rejsedokumenter til brug for tvangsmæssige udsendelser. 

 

Der ydes imidlertid ikke langsigtet udviklingsbistand til Iran, og der er ikke andre 

lande – ud over Irak – der modtaget langsigtet udviklingsbistand, selvom samarbej-

det om udsendelse ikke er fuldt tilfredsstillende.  
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